
 
 

 
       

All’albo online 
Agli atti 

                 ​  
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE - AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A 
FIGURE PROFESSIONALI ESPERTE, INTERNE ED ESTERNE, IN 
COLLABORAZIONE PLURIMA O COME LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI NON COINCIDENTI CON 
L’ORARIO DI SERVIZIO, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL 
CCNL, DELL’EX ART. 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI 
SENSI DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE) 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. 
A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. A2.B e Sotto azione ESO4.6. A2.C – Avviso 
Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 
 
CUP H84D24002850007 
Azione: ESO 4.6.A1.B FSEPN-LO-2024-331 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle   dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/1 del 20/12/2022 e successive 

1 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

​​ ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) 
Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 
CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 24/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 
 

 
modificazioni e integrazioni con   la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 10/2 del 9 gennaio 2026 di approvazione 
del PTOF triennio 2025-2028; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  112/15 del 12/02/2025 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12/2 del 9 gennaio 2026 di approvazione 
del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2026; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e 
FSE+; 
VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a 
migliorare l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, e a 
promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 
conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 
che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica 
della decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi 
integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze 
nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

2 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

​​ ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) 
Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 
CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 24/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 
 

 
VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche 
statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al 
citato decreto delle “regioni in transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui 
all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-2027 - di durata biennale a 
partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle  risorse 
del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 
2014-2020; 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI - 0000102 del 27/04/2024 di autorizzazione del 
progetto di cui in oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027.Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 – Sotto 
azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 
136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto prot. 135 del 10 gennaio 2025; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto “SCUOLA E FUTURO”, CUP 
H84D24002850007, di avvalersi della collaborazione di ESPERTI/TUTOR nell’ambito 
dell’Avviso prot. 0136777 del 9.10.2024, interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e 
richiesta/e attraverso le seguenti procedure con relativo ordine di priorità nella 
realizzazione delle graduatorie: 
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime); 
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico coN contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 
CONSIDERATO che, nel caso in cui all’esito della procedura si individuano i soggetti 
idonei a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con 
i suddetti soggetti: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

3 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

​​ ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) 
Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 
CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 24/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 
 

 
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli 
incarichi previsti come ESPERTI/TUTOR per gli interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni 
scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto; tali attività risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al 
progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Maria 
Angela Remato, in qualità di DS che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la prof.ssa Maria Angela Remato ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli 
incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 92/11 del 
4/7/2024; 
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

4 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

​​ ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) 
Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 
CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 24/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 
 

 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1.​ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi 
individuali seguenti che dovranno essere espletati e conclusi entro il 
31/12/2026: 

 
n
° 

Tipologia Modulo 
ESO 4.6.A1.B 

Titolo del Modulo e breve 
descrizione 

Figure richieste 
 n° ore 

1 
 
INGLESE 
 

ENGLISH SUMMER SCHOOL  
Primaria Solto Collina 1 esperto 1 tutor 30 

1 INGLESE ENGLISH SUMMER SCHOOL  
Primaria Predore 1 esperto 1 tutor 30 

1 ITALIANO 
POTENZIAMENTO ABILITÀ 
LINGUISTICHE NELLA LINGUA MADRE – 
Primaria Tavernola 

1 esperto 1 tutor 30 

1 
 
MATEMATICA 
 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
MATEMATICHE DI BASE – Primaria 
Predore 

1 esperto 1 tutor 30 

1 
 
MATEMATICA 
 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
MATEMATICHE DI BASE – Primaria Solto 
Collina 

1 esperto 1 tutor 30 

1 
 
MATEMATICA 
 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
MATEMATICHE DI BASE – Primaria 
Tavernola 

1 esperto 1 tutor 30 

 
-​ Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle 

UCS definite dal ministero, ovvero 70,00 euro/ora per l’esperto e 30,00 euro/ora 
per il tutor omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta 

2.​ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto; 

3.​ di assumere l’incarico di Responsabile del progetto ai sensi della legge n. 
241/1990 ovvero nominare la prof.ssa Maria Angela Remato, quale Responsabile 
del progetto della procedura selettiva in questione, ai sensi della legge n. 
241/1990; 

 
4.​ di dare mandato alla Responsabile del procedimento affinché:  

  

5 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

​​ ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) 
Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 
CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 24/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/


 
 

 
●​ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento degli incarichi individuali avente ad oggetto ESPERTI/TUTOR per le 
attività finalizzate agli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

 
●​ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Maria Angela Remato 
                                                                                  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg 82/2005 

s.m.i. e norme collegate 
 

6 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

​​ ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA 
BERGAMASCA 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) 
Tel. 035 932741 

E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: 
bgic80500x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 
CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000666 - 24/01/2026 - VI.3 - U

mailto:bgic80500x@istruzione.it
mailto:bgic80500x@pec.istruzione.it
http://www.ictavernolabergamasca.gov.it/

		2026-01-24T09:34:35+0000
	MARIA ANGELA REMATO




